BOLETIM

Município de

Nº 11 | 2018

BOLETIM

Índice

A. CÂMARA MUNICIPAL

     A.1 Reunião de Câmara n.º20 - Reunião Ordinária  13/11/2018 .................................................... 01

     A.2 Reunião de Câmara n.º21 - Reunião Ordinária  27/11/2018 .................................................... 03

B.  AVISOS

    Aviso | CMAF - 13/11/2018............................................................................................................... 04

    Aviso | CMAF- 16/11/2018................................................................................................................ 05

Nº 11 | novembro 2018

BOLETIM

A. CÂMARA MUNICIPAL

A.1 REUNIÃO DE CÂMARA n.º20
            Resumo das Deliberações

Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pelo
Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares,
através de despacho por si proferido em 31/10/2018.

Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do
6 - AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE Concelho de Alfândega da Fé a 13 de novembro de
EMPRÉSTIMO DE CURTO PRAZO PARA OCORRER A 2018.
DIFICULDADES DE TESOURARIA;Estiveram presentes:
Deliberação: Deliberado aprovar a autorização para a -EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice-
contratação de empréstimo de curto prazo para ocorrer Presidente;
a dificuldades de tesouraria, como proposta a enviar à -ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;
Assembleia Municipal, também para aprovação. -VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;

-JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador.
7 - AUTORIZAÇÃO PARA A CÂMARA ASSUMIR Faltou, por motivo justificado, a Senhora Presidente
COMPROMISSOS DE QUE RESULTEM ENCARGOS BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES.
FINANCEIROS REPARTIDOS, POR VÁRIOS ANOS Presidiu à reunião:
ECONÓMICOS, EM CONFORMIDADE COM AS -O Presidente Substituto, Eduardo Manuel Dobrões
OPÇÕES DO PLANO;Tavares.
Deliberação: Deliberado aprovar a autorização para a Secretariou a reunião:
Câmara assumir compromissos de que resultem -Carlos Fernando Rodrigues Parada, Coordenador
encargos financeiros repartidos, por vários anos Técnico.
económicos, em conformidade com as opções do plano,
como proposta a enviar à Assembleia Municipal, 1 - TAXA DE OCUPAÇÃO DO SUBSOLO MUNICIPAL -
também para aprovação. EMPRESA SONORGAS;

Deliberação: Deliberado reduzir em 50% a taxa de
8 - A APROVAÇÃO DOS ORÇAMENTO E GOP’S PARA ocupação do subsolo a imputar à empresa SONORGAS
2019;- SOCIEDADE DE GÁS DO NORDESTE, S.A.
Deliberação: Deliberado aprovar o Orçamento e GOP’s
para 2019, como proposta a enviar à Assembleia 2 - REFORÇO FINANCEIRO A ATRIBUIR À AFLOCAF
Municipal, também para aprovação. NO ÂMBITO DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA
9 - A APROVAÇÃO DOS MONTANTES TOTAISD AS DA FÉ E AQUELA ASSOCIAÇÃO;
RECEITAS E DESPESAS POR NATUREZA Deliberação: Deliberado aprovar a atribuição à
ECONÓMICA;AFLOCAF, no âmbito do Protocolo de Colaboração
Deliberação: Deliberado aprovar os montantes totais celebrado entre o Município de Alfândega da Fé e a
das receitas e despesas por natureza económica, como AFLOCAF um reforço financeiro no montante de
proposta a enviar à Assembleia Municipal, também para €7.000,00 a pagar de acordo com as disponibilidades
aprovação. financeiras do Município.

10 - A APROVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO GENÉRICA 3 - REGULAMENTO “ALFÂNDEGA DA FÉ À MESA”;
PARA DISPENSA DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA Deliberação: Deliberado determinar que seja
ASSEMBLEIA MUNICIPAL - ART.º 6 DA LEI Nº 8/2012 desencadeado o período de discussão pública, nos
DE 21 DE FEVEREIRO;termos e de acordo com a informação da DJRH, datada
Deliberação: Deliberado aprovar a autorização de 12-11-2018, presente na RC.
genérica para dispensa de autorização prévia da
Assembleia Municipal - art.º 6 da Lei nº 8/2012 de 21 de 4  -  A L A R G A M E N T O  D O  H O R Á R I O  D E
Fevereiro, como proposta a enviar à Assembleia FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE
Municipal, também para aprovação. BEBIDAS “JÓIAS BAR”. - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO

TOMADA PELA SENHOR VICE-PRESIDENTE DA
11 - APROVAÇÃO DAS NORMAS DE EXECUÇÃO DO CÂMARA MUNICIPAL;
ORÇAMENTO PARA 2019;Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pelo
Deliberação: Deliberado aprovar as Normas de Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares,
Execução do Orçamento para 2019, como proposta a através de despacho por si proferido em 16/10/2018.
enviar à Assembleia Municipal, também para
aprovação.5  -  A L A R G A M E N T O  D O  H O R Á R I O  D E

FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE
12 - PROPOSTA DE MAPA DE PESSOAL PARA O ANO BEBIDAS “SALÃO DE JOGOS P.J.”. - RATIFICAÇÃO
DE 2019;DE DECISÃO TOMADA PELO SENHOR VICE-
Deliberação: Deliberado, aprovar o Mapa de Pessoal PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL;
para o ano de 2019 como proposta a enviar à próxima

1

Nº 11 | novembro 2018

BOLETIM

sessão da Assembleia Municipal para aprovação. a Saúde”.

13 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO 1 8  -  P R O P O S TA  D E  A LT E R A Ç Ã O  A O

LE. 10/18 - LOE. 189/18 - APROVAÇÃO DO PROJETO REGULAMENTO DO FUNDO DE APOIO À

DE ARQUITETURA ASSOCIADO AO PEDIDO DE HABITAÇÃO.
Retirado da ordem do dia. LICENCIAMENTO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA

EDIFICAÇÃO DESTINADA A LAR RESIDENCIAL, EM
1 9  -  P R O P O S TA  D E  A LT E R A Ç Ã O  A O  ALFÂNDEGA DA FÉ, REQUERIDO POR LEQUE,
REGULAMENTO DE APOIO AOS ESTRATOS ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS
SOCIAIS DESFAVORECIDOSCOM NECESSIDADES ESPECIAIS - PARA
Retirado da ordem do dia.

C O N H E C I M E N T O  ( C O M P E T Ê N C I A S

SUBDELEGADAS NO VEREADOR DO URBANISMO: 2 0  -  P R O P O S TA  D E  A LT E R A Ç Ã O  A O
VU.03); REGULAMENTO DO CARTÃO MUNICIPAL SÉNIOR
Tomado conhecimento. Retirado da ordem do dia.

14 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO 21 - JUNTA DE AGRICULTORES DO REGADIO DO
PC.51/18 - CPR.225/18 - EMISSÃO DE PARECER PLANALTO DE VILARCHÃO-PARADA - PEDIDO DE
FAVORÁVEL QUANTO À CONSTITUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO;
COMPROPRIEDADE / FRACIONAMENTO DE Deliberação: Deliberado atribuir um apoio financeiro no
PRÉDIOS RÚSTICOS (ARTIGOS N.º 1893, N.º 2029 E montante de €3.000,00 à Junta de Agricultores do
N.º 2042 - FREGUESIA DE VILARES DA VILARIÇA), Regadio do Planalto Vilarchão-Parada de forma a
REQUERIDO POR HERANÇA DE ADÉLIA DOS poderem proceder ao pagamento de custos no âmbito
SANTOS CORDEIRO - PARA CONHECIMENTO da obra de execução do sistema de regadio do Planalto
(COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR Vilarchão-Parada.
DO URBANISMO (VU.44);
Tomado conhecimento. 22 - ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE

ALFÂNDEGA DA FÉ -  REMODELAÇÃO E
15 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO REQUALIFICAÇÃO - 1ª FASE - RELATÓRIO FINAL -
PC.52/18 - CPR.226/18 - EMISSÃO DE PARECER PARA CONHECIMENTO
FAVORÁVEL QUANTO À CONSTITUIÇÃO DE Tomado conhecimento.
COMPROPRIEDADE / FRACIONAMENTO DE

23 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO PRÉDIOS RÚSTICOS (ARTIGO N.º 1924 - UNIÃO DE
LAPE.3/17 - PP.166/17) NOVA APROVAÇÃO DO FREGUESIAS DE EUCÍSIA, GOUVEIA E VALVERDE),
PROJETO DE EXECUÇÃO DA 1.ª FASE DA OBRA DE REQUERIDO POR HERANÇA DE ARMANDA ALZIRA
“REMODELAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DAS SÁ - PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA
INSTALAÇÕES DA ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA SUBDELEGADA NO VEREADOR DO URBANISMO
DE ALFÂNDEGA DA FÉ”, ALFÂNDEGA DA FÉ, VU.44);

Tomado conhecimento. PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA

FÉ - PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE
16 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO URGÊNCIA DA SR.ª PRESIDENTE (COMPETÊNCIA
PC.55/18 - CPR. 234/18 - EMISSÃO DE PARECER PRÓPRIA DA CM, CÓDIGO CM.09);
FAVORÁVEL QUANTO À CONSTITUIÇÃO DE Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
COMPROPRIEDADE / FRACIONAMENTO DE pela Senhora Presidente da Câmara, através de
PRÉDIOS RÚSTICOS (ARTIGO N.º 928 - UNIÃO DE despacho proferido em 12-11-2018, que aprovou o
FREGUESIAS DE AGROBOM, SALDONHA E Projeto de Execução (1.ª fase da obra) da obra referida,
VALPEREIRO), REQUERIDO POR ARMANDO substituindo a aprovação anterior (datada de
ACÁCIO FREITAS - PARA CONHECIMENTO 17/08/2018).
(COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR

24 - ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE DO URBANISMO VU.44);
Tomado conhecimento. ALFÂNDEGA DA FÉ -  REMODELAÇÃO E

REQUALIFICAÇÃO - 1ª FASE - APROVAÇÃO DAS
17 - PROPOSTA DE SUBSCRIÇÃO DA DECLARAÇÃO PEÇAS PROCEDIMENTAIS E ABERTURA DE
DA LAGOA - AÇORES “GOVERNAÇÃO LOCAL PARA PROCEDIMENTO.
A SAÚDE”; Deliberação: Deliberado o seguinte:
Deliberação: Deliberado aprovar a subscrição da a) Aprovar as Peças do Procedimento/Concurso,
Declaração de Lagoa - Açores “Governação Local para respeitantes à obra supra mencionada, bem como a

2

Nº 11 | novembro 2018

fundamentação da não adjudicação por lotes - artigo 2 - RELATÓRIO ANUAL DA EXECUÇÃO DO PLANO
46-A do CCP; DE PREVENÇÃO DE RISCOS DE GESTÃO
b) Aprovar a consulta preliminar ao mercado, anexa - INCLUINDO OS DE CORRUPÇÃO E INFRAÇÕES
artigo 35-A do CCP; CONEXAS 2017;
c) Determinar que, nos termos das disposições Deliberação: Deliberado aprovar o Relatório Anual
constantes na nona alteração ao Código dos da Execução do Plano de Prevenção de Riscos de
Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei Gestão incluindo os de Corrupção e Infrações
18/2008/ de 29 de Janeiro, e devidas alterações, Conexas 2017 para dar  cumpr imento à
sejam aprovadas as propostas constantes no ponto 5 recomendação do CPC, de 1 de Julho de 2009.
da informação presente na RC e que seja promovido
o desencadeamento do Concurso Público sem 3 - PEDIDO DE DISPENSA DE PAGAMENTO DA
publicação de anúncio no Jornal Oficial da União RENDA DO BAR DA CASA DA CULTURA;
Europeia (JOUE), de acordo com a alínea c) do art.º Deliberação: Deliberado deferir o pedido
16 e alínea b) do art. 19º do mesmo Código, com apresentado pela requerente nos termos seguintes:
preço base de 770.000,00 € e exclusão de IVA à taxa 1- O bem a adquirir seja automaticamente transferido
legal em vigor; para a propriedade do Município, devendo os
d) Determinar, que sejam tomadas as medidas serviços proceder ao registo imediato no património
administrativas necessárias para a cabimentação da da Autarquia;
verba e cumprimento das regras definidas na Lei 2- O locatário o bem de forma prudente e garanta a
8/2012 de 21 de fevereiro (Lei dos Compromissos). sua manutenção enquanto o contrato se mantiver em

vigor.
25 - ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE
ALFÂNDEGA DA FÉ - REMODELAÇÃO E 4 - CENTRO DE MEIOS AÉREOS DE ALFÂNDEGA
REQUALIFICAÇÃO - 1ª FASE - REVISÃO DO DA FÉ - BASE DE ACOLHIMENTO DO GIPS - AUTO
PROJECTO DE ESECUÇÃO. DE MEDIÇÃO Nº4 - PARA CONHECIMENTO;
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada Tomado conhecimento do Auto de Medição nº 4 da
pela Senhora Presidente da Câmara através de referida obra.
despacho proferido em 11-11-2018, que aprovou a
revisão do projecto de execução da obra referida. 5 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA -

PROCESSO LE.14/18 - LOE.235/18 - APROVAÇÃO
DO PROJETO DE ARQUITETURA ASSOCIADO AO
PEDIDO DE LICENCIAMENTO DA OBRA DE
C O N S T R U Ç Ã O  D E  U M A H A B I TA Ç Ã O
UNIFAMILIAR (T3), NO LOTEAMENTO MUNICIPAL Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do
DAS PENEDRAS,  ALFÂNDEGA DA FÉ,  Concelho de Alfândega da Fé a 27 de novembro de
REQUERIDO POR ARMANDO MANUEL PIRES - 2018.
PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA Estiveram presentes:
SUBDELEGADA NO VEREADOR DO URBANISMO -EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice-
VU.03);Presidente;
Tomado conhecimento. -ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO,

Vereador;
6 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - -VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;
P R O C E S S O  L E . 1 4 / 1 8  -  L O E . 2 3 5 / 1 8  -  -JOSÉ JOAQUIM REBORED ALMENDRA, Vereador.
DEFERIMENTO DO PEDIDO DE LICENCIAMENTO Faltou, por motivo justificado, a Senhora Presidente
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES.
UNIFAMILIAR (T3), NO LOTEAMENTO MUNICIPAL Presidiu à reunião:
DAS PENEDRAS,  ALFÂNDEGA DA FÉ,  -O Presidente Substituto, Eduardo Manuel Dobrões
REQUERIDO POR ARMANDO MANUEL PIRES - Tavares.
PARA CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA Secretariou a reunião:
SUBDELEGADA NO VEREADOR DO URBANISMO -Sandra Manuela Penarroias Fernandes Camelo,
VU.07);Técnica Superior.
Tomado conhecimento.

1 - JUNTA DE FREGUESIA DE SAMBADE - PEDIDO
7 - SETOR DE ÁGUAS E SANEAMENTO - DE APOIO FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO DE
APROVAÇÃO DO AUTO N.º 11 E RESPETIVA DECISÃO TOMADA PELA SENHORA PRESIDENTE
AUTORIZAÇÃO DA DESPESA (135.644,01 €), DA CÂMARA;
RELATIVAMENTE À EMPREITADA “SUBSISTEMA Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
DE AA DE SAMBADE, CONCELHO DE ALFÂNDEGA pela Senhora Presidente da Câmara através de
DA FÉ (2016) - ABASTECIMENTO À ZONA SUL DO despacho proferido em 22-11-2018, que autorizou a
CONCELHO (GOUVEIA, CABREIRA, FERRADOSA, atribuição de um apoio financeiro no montante de
P I C Õ E S  E  V I L A R E L H O S ) ”  -  P A R A  €7.000,00 à Junta de Freguesia de Sambade.
CONHECIMENTO (COMPETÊNCIA

A.2 REUNIÃO DE CÂMARA n.º21
            Resumo das Deliberações

3

BOLETIM Nº 11 | novembro 2018

SUBDELEGADA NA PRESIDENTE DA CÂMARA PC- desencadeado o período de discussão pública, nos
01); termos do CPA.
Tomado conhecimento do Auto de Medição nº 11
TN da referida obra.

8  -  A P O I O  A  E S T R A T O S  S O C I A I S
DESFAVORECIDOS IDENTIFICADO COM O NIPG
N.º 6692/18 - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL;
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
pela Senhora Presidente da Câmara através de
despacho proferido em 20-11-2018, que autorizou a
atribuição de um apoio financeiro ao requerente com o
NIPG 6692/18 no montante de €305,70 para apoiar a
família no pagamento das despesas com a educação
da jovem.

9  -  A P O I O  A  E S T R A T O S  S O C I A I S
DESFAVORECIDOS IDENTIFICADO COM O NIPG
N.º 7042/18 - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL;
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
pela Senhora Presidente da Câmara através de
despacho proferido em 20-11-2018, que autorizou a
atribuição de um apoio financeiro ao requerente com o
NIPG 7042/18 no montante de €500,00 para apoiar a
família no pagamento de 2 meses de renda e
despesas com a alimentação.

1 0  -  A P O I O  A  E S T R AT O S  S O C I A I S
DESFAVORECIDOS IDENTIFICADO COM O NIPG
N.º 7273/18 - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL;
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
pela Senhora Presidente da Câmara através de
despacho proferido em 20-11-2018, que autorizou a
atribuição de um apoio financeiro ao requerente com o
NIPG 7273/18 no montante de €500,00, para apoiar a
família no pagamento das despesas com os estudos
dos jovens, evitando assim o abandono escolar.

11  -  P R O P O S TA D E  A LT E R A Ç Ã O  A O
REGULAMENTO DO FUNDO DE APOIO À
HABITAÇÃO;
Deliberação: Deliberado determinar que seja
desencadeado o período de discussão pública, nos
termos do CPA.

1 2  -  P R O P O S TA D E  A LT E R A Ç Ã O  A O
REGULAMENTO DE APOIO AOS ESTRATOS
SOCIAIS DESFAVORECIDOS;
Deliberação: Deliberado determinar que seja
desencadeado o período de discussão pública, nos
termos do CPA.

1 3  -  P R O P O S TA D E  A LT E R A Ç Ã O  A O
REGULAMENTO DO CARTÃO MUNICIPAL
SÉNIOR.
Deliberação: Deliberado determinar que seja

B. AVISOS

Aviso | CMAF
13/11/2018

Aviso n.º 16423/2018

Conclusão do Período Experimental

Em cumprimento do disposto na alínea b) do artigo 4.º
da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e de acordo com o
meu despacho de homologação datado de 15 de
outubro de 2018, torna-se pública a conclusão com
sucesso do período experimental, na sequência dos
procedimentos concursais comuns, abertos pelo
Aviso n.º 10832/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 167, de 31 de agosto de 2016,
dos seguintes trabalhadores:
Sofia Manuela Borges Vaz, na carreira/categoria de
Técnico Superior, com a classificação de 14,20
valores;
Libânia de Jesus Telo Rosa, na carreira/categoria de
Técnico Superior, com a classificação de 16,00
valores;
Dan ie l a  F i l i pa  Mon te i r o  Fe r radosa ,  na
carreira/categoria de Técnico Superior, com a
classificação de 16,80 valores;
Carina Alexandra Mart ins Figueiredo, na
carreira/categoria de Técnico Superior, com a
classificação de 14,20 valores;
Helena Sofia Pantaleão Lisboa, na carreira/categoria
de Técnico Superior, com a classificação de 16,03
valores;
Marisa Susana Gomes Velho Rodrigues, na
carreira/categoria de Técnico Superior, com a
classificação de 16,03 valores;
Luís Filipe Rocha, carreira/categoria de Técnico de
Informática Adjunto, com a classificação de 14,00
valores;
Em consequência dos referidos despachos, foram
naquela data, formalmente assinadas as conclusões
com sucesso daqueles períodos experimentais
através de ato escrito averbado aos respetivos
contratos, em conformidade com o disposto no n.º 5,
do artigo 46.º, da Lei n.º 35/20147, de 20 de junho.

15 de outubro de 2018. - A Presidente da Câmara, Dr.ª
Berta Ferreira Milheiro Nunes.

311728625

BOLETIM

4

Nº 11 | novembro 2018

Aviso | CMAF
16/11/2018

Projeto de Regulamento Municipal para a
Dinamização da Gastronomia no Concelho de

Alfândega da Fé

Consulta Pública

Eduardo Manuel Dobrões Tavares, Vice-Presidente
da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, torna
público que, na sequência da Deliberação da Câmara
Municipal de Alfândega da Fé, de 13 de novembro de
2018, é iniciado o período de Consulta Pública do
PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA
A DINAMIZAÇÃO DA GASTRONOMIA NO
CONCELHO DE ALFÂNDEGA DA FÉ, pelo prazo de
30 dias úteis, ao abrigo do disposto no art. 101º, do
Código do Procedimento Administrativo.
Está disponível neste espaço o Projeto de
Regulamento, podendo os interessados formular, por
escrito, as suas sugestões junto do Município, dentro
do prazo anteriormente indicado.
Findo o período de discussão pública, a Câmara
Municipal pondera as sugestões apresentadas pelos
interessados, e elabora a versão final do
Regulamento para aprovação pela Assembleia
Municipal.

Paços do Município de Alfândega da Fé, 16 de
novembro de 2018.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal
Eduardo Tavares
16/11/2018

BOLETIM

5

BOLETIM Nº 11 | novembro 2018

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7